
Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
1 

 

Jak probíhá testování? 

 

 

 

   

 

 

 



Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
2 

 

 

1. Výběr koní 

Koně jsou k testování vybráni jednou z následujících metod: 

� výběr umístěných koní (tj. medailové pozice; v soutěži družstev vždy alespoň jeden soutěžící 
z umístěného družstva) 

� náhodný výběr (tj. použití metody náhodného výběru odsouhlasené rozhodčími, veterinární 
komisí/delegátem a testujícím veterinářem) 

� namátkový výběr  může být též zvoleno pro specificky vybrané koně 

Koně mohou být testování během závodu i několikrát. 

Ihned poté, co je kůň vybrán k testu, doprovodí ho komisař do odběrového boxu, kde jsou za jeho dohledu 
odebrány vzorky moči a krve. 

2. Souprava k odběru vzorků 

Odběr vzorku provádí testující veterinář podle přesně stanoveného postupu. 

Základním náčiním je souprava k odběru vzorků, která je zabalená v krabici opatřené unikátním číslem. Tato 
souprava kromě jiných položek obsahuje: rukavice, lahvičky na moč s bezpečnostním uzávěrem, jehlu a zkumavky 
k odběru krve, bezpečnostní tašku a nálepky s čárovým kódem, který je stejný jako kód na krabici. 

 

3. Postup při odběru 

Vzorkům je v průběhu odběru a po něm věnována maximální péče. Testující veterinář otevře soupravu a vyrovná 
všechny položky na pracovní plochu; má na rukou rukavice, které sundá až na konci odběru po bezpečném 
uzavření všech vzorků do určených nádobek. 

 

4. Odběr vzorků 

Pod dohledem komisaře odebere testující veterinář každému koni vzorek moči a krve. Veterinář se nejprve pokusí 
odebrat vzorek moči (obr. 1) a poté vzorek krve (obr. 2) – může ale dojít k tomu, že se kůň v průběhu 60 minut 
určených na odběr vzorku vymočí pouze málo nebo vůbec. V takovém případě bude (v souladu s pravidly FEI) 
testován pouze krevní vzorek. 

 



Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
3 

Obr. 1   Obr. 2 

5. Příprava vzorků 

Každý odebraný vzorek je rozdělen na dvě části – vzorek A a vzorek B. 

 

6. Dokumentace 

Testující veterinář vyplní Formulář o medikační kontrole (Medication Control Form), orazítkuje ho a přidá 
identifikační nálepky. Formulář se skládá ze tří částí – jednu si ponechá veterinář, druhou dostane Odpovědná 
osoba a třetí část formuláře je odeslána společně se vzorky. Tato poslední část je označena pouze identifikačními 
čísly, nikoliv jménem Odpovědné osoby. 

Kopie Medikačního formuláře je odeslána na FEI. 

 



Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
4 

7. Odeslání vzorků do laboratoře 

Vzorky jsou pečlivě zabaleny a uloženy do původní krabice od soupravy na odběr vzorků. Krabice je uzavřena 
lepícím proužkem (obr. 1) a uložena do isotermické tašky s ledem (obr. 2). Taška je uložena do speciálního 
modrého pytle s bezpečnostním uzávěrem (obr. 3), který znemožňuje pozdější manipulaci se vzorky. Do 
laboratoře je odfaxován vyplněný odesílací list a zásilka je odeslána kurýrem. 

   

Obr. 1    Obr. 2    Obr. 3 

8. Odpovědná osoba sleduje celý odběr vzorků 

Odpovědná osoba/zástupce podpisem formuláře stvrzuje, že byla celému odběru přítomna a že k němu nemá 
žádné připomínky. V případě, že připomínky má, může je v tomto okamžiku do formuláře připsat. 

 

9. Laboratorní testování vzorků 

Po doručení do laboratoře jsou vzorky B uloženy pro pozdější použití a vzorky A (moči i krve) podrobeny rozboru. 
Ten trvá mezi 7 a 21 dny. Pokud je ve vzorcích identifikována Zakázaná látka, laboratoř urychleně informuje FEI 
Veterinární oddělení. To ve spolupráci s FEI právním oddělením prozkoumá specifika případu a rozhodne o dalším 
postupu. 



Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
5 

 

 

10. Jaký je další postup? FÁZE 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZOREK JE NEGATIVNÍ 

KŮŇ JE VYBRÁN K TESTU 

VZOREK JE ODESLÁN DO 
LABORATOŘE 1 

VZOREK JE PO NĚKOLIKA MĚSÍCÍCH 
ZNEHODNOCEN DLE PŘEDPISŮ 
LABORATOŘE, POKUD NEBYL 
ODEBRÁN NA OH A SH – TAKOVÉ 
VZORKY MOHOU BÝT UCHOVÁNY 
AŽ OSM LET 

ZAKÁZANÁ ANTIDOPINGOVÁ LÁTKA 
NEBO NEPOVOLENÁ MEDIKAČNÍ 
LÁTKA VE VZORKU Z OH NEBO SH: 
OBVYKLÝ POSTUP 
 

VZOREK JE POZITIVNÍ  
ZÁPORNÝ ANALYTICKÝ NÁLEZ 
+ URČENÍ KLASIFIKACE LÁTKY 

ODPOVĚDNÁ OSOBA MŮŽE: 
POŽÁDAT O ROZBORU VZORKU B (FÁZE 2) 
NEBO 
ODMÍTNOUT ROZBOR VZORKU B (FÁZE 3) 

DOČASNÝ ZÁKAZ 
ČINNOSTI JE 
ZRUŠEN 
 

DOČASNÝ ZÁKAZ ČINNOSTI 
 

PŘEDBĚŽNÉ SLYŠENÍ 
 

DOČASNÝ ZÁKAZ 
ČINNOSTI 
PŘETRVÁVÁ 
 

NEPOVOLENÁ MEDIKAČNÍ 
LÁTKA 

JE ZVOLENO 
ADMINISTRATIVNÍ ŘÍZENÍ 

NENÍ ZVOLENO 
ADMINISTRATIVNÍ ŘÍZENÍ 

ODPOVĚDNÁ OSOBA 
AKCEPTUJE UDĚLENÝ TREST 
PŘÍPAD JE UKONČEN 

ODPOVĚDNÁ OSOBA 
NEAKCEPTUJE UDĚLENÝ 
TREST 



Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
6 

 

 

11. Jaký je další postup? FÁZE 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODPOVĚDNÁ OSOBA POŽÁDÁ O ROZBOR 
VZORKŮ B 

ROZBOR VZORKŮ B 
JE UMOŽNĚN V JINÉ LABORATOŘI 

+ JE MOŽNOST PŘÍTOMNOSTI U ROZBORU 

VZOREK B JE 
NEGATIVNÍ 

PŘÍPAD JE UKONČEN VZOREK B JE 
POZITIVNÍ 

ODPOVĚDNÉ OSOBĚ JE OPĚTOVNĚ NABÍDNUTO 
ADMINISTRATIVNÍ ŘÍZENÍ A Z NĚJ PLYNOUCÍ 
POSTIHY 
 

ODPOVĚDNÁ OSOBA 
AKCEPTUJE POSTIH 

PŘÍPAD JE UKONČEN 

ODPOVĚDNÁ OSOBA 
ODMÍTNE POSTIH 

PŘÍPAD JE POSTOUPEN FEI PRÁVNÍ 
KOMISI (FÁZE 3) 



Jak probíhá testování? 

 

www.cjf.cz 

www.feicleansport.org 
7 

 

 

12. Jaký je další postup? FÁZE 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEI PRÁVNÍ KOMISE ZAHAJUJE ŠETŘENÍ 
PŘÍPADU 

ODPOVĚDNÁ OSOBA A FEI MOHOU 
DORUČIT PODPŮRNÉ PÍSEMNÉ 

MATERIÁLY K PŘÍPADU 
 

ODPOVĚDNÁ OSOBA 
NEPOŽADUJE SLYŠENÍ 

ODPOVĚDNÁ OSOBA 
POŽADUJE SLYŠENÍ 

SLYŠENÍ PROBÍHÁ OSOBNĚ NEBO 
KONFERENČNÍM HOVOREM  
MOHOU SVĚDČIT ODBORNÍCI + SVĚDCI 

FEI PRÁVNÍ KOMISE VYDÁ KONEČNÉ PÍSEMNÉ 
ROZHODNUTÍ 

 

ODPOVĚDNÁ OSOBA SE MŮŽE ODVOLAT 
K ARBITRÁŽNÍMU SOUDU PRO SPORT 

 


